

Số: 136<sup>a</sup>/KH-PGDĐT

Đơn Dương, ngày 10 tháng 10 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2017-2018

Thực hiện kế hoạch số 1889/KH-SGDĐT ngày 29 tháng 9 năm 2017 của SGDĐT Lâm Đồng V/v Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2017-2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo Đơn Dương hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện công tác Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2017-2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

1.1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo trên các phương tiện thông tin đại chúng, tạo sự đồng thuận và phát huy sự đóng góp của xã hội trong việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chủ trương, chính sách mới về giáo dục và đào tạo khi triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành theo Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của ban chấp hành Trung ương (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

1.2. Xây dựng kế hoạch để chủ động trong công tác tuyên truyền các hoạt động của Ngành Giáo dục; phối hợp và tăng cường công tác phản biện xã hội với các ngành, các địa phương, cơ sở giáo dục; kịp thời đề xuất, giải quyết, xử lý các vấn đề nổi cộm trong dư luận xã hội mà báo chí nêu và thông tin, trả lời nhanh, rộng rãi đến công luận về kết quả tiếp thu, xử lý, giải quyết.

1.3. Giới thiệu và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến; những giải pháp đột phá, những cách làm linh hoạt, sáng tạo của địa phương và các cơ sở giáo dục trong toàn ngành.

##### 2. Yêu cầu:

2.1. Việc thông tin hoạt động của Ngành cho xã hội phải được tổ chức chủ động, hiệu quả, thường xuyên, kịp thời, hai chiều và có tính phản biện xã hội, tất cả các đơn vị giáo dục và đào tạo phải triển khai nhiệm vụ.

2.2. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng chuyên môn thuộc sở, phòng, các cơ sở giáo dục và các phòng, ban thuộc UBND huyện với cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình trong và ngoài ngành.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG

##### 1. Công tác truyền truyền và nhiệm vụ các bậc học

1.1. Phối hợp tổ chức tuyên truyền về Nghị quyết số 29/NQ-TW ngày 01/11/2013 của ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông. Cụ thể:

- Tổ chức thực hiện các chủ trương, định hướng trong công tác đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, tập trung vào một số vấn đề: Tài liệu hướng dẫn dạy học theo chương trình mới; công tác phát triển đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình và sách giáo khoa phổ thông.

- Thực hiện các nhiệm vụ năm học 2017-2018 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông.

1.2. Tuyên truyền thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Lâm Đồng, huyện Đơn Dương về lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

1.3. Tuyên truyền về nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của chính phủ về việc qui định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn.

1.4. Tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến; những giải pháp đột phá, những cách làm linh hoạt, sáng tạo của địa phương và các cơ sở giáo dục trong toàn Ngành và xã hội.

1.5. Về nhiệm vụ các bậc học

a) Giáo dục mầm non

- Triển khai tuyên truyền thực hiện đề án tăng cường chuẩn bị tiếng Việt cho trẻ mầm non và học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số; nâng cao chất lượng giáo dục mầm non vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kết quả triển khai nấu ăn bán trú tại các trường mầm non của huyện.

- Kết quả thực hiện tốt đề án phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi; kết quả chuyên đề giáo dục vận động trong trường mầm non.

b) Giáo dục tiểu học

- Triển khai hiệu quả mô hình trường học mới Việt Nam (VNEN), mô hình trường tiểu học dạy cả ngày (FDS); phương pháp “*bàn tay nặn bột*”; tiếng Việt lớp 1 theo tài liệu Công nghệ giáo dục; dạy Mỹ thuật theo phương pháp Đan Mạch.

- Công tác chỉ đạo, thực hiện Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá học sinh tiểu học.

c) Giáo dục trung học

- Tuyên truyền, quán triệt và triển khai Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020”

- Chủ trương và kết quả đổi mới tổ chức và quản lý các hoạt động giáo dục theo định hướng phát triển năng lực học sinh; Mô hình trường học mới cấp THCS; đổi mới hoạt động giáo dục hướng nghiệp trong trường THCS; hoạt động trải nghiệm của học sinh trung học; công tác phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi trong trường phổ thông.

- Triển khai dạy tiếng dân tộc theo Nghị định số 82/2010/NĐ-CP ngày 15/07/2010 của Chính phủ về việc quy định việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc thiểu số trong các cơ sở giáo dục phổ thông và trung tâm giáo dục thường xuyên.

- Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 07/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế; Đề án hội nhập quốc tế về giáo dục và dạy nghề đến năm 2020.

d) Giáo dục thường xuyên

- Thực hiện có kết quả Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2013-2020” và đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tốt Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017 với chủ đề “Học tập để phát triển quê hương”.

**2. Thực hiện công tác cải cách hành chính**

Tuyên truyền chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020 của Chính phủ và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017 của UBND tỉnh và Bộ thủ tục cải cách hành chính thuộc lĩnh vực giải quyết của cấp tỉnh của Sở Giáo dục và Đào tạo, cấp huyện và cấp xã.

**3. Các nội dung khác**

Căn cứ vào kế hoạch công tác năm học của Ngành và tùy từng thời điểm sẽ lựa chọn tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan và các lĩnh vực khác.

**III. Tổ chức thực hiện**

**1. Phòng giáo dục và đào tạo**

- Đầu mối cung cấp thông tin xây dựng các nội dung tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động, phối hợp với các bộ phận liên quan để cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, thông tin, tuyên truyền theo phân công của lãnh đạo Sở. Là đầu mối đưa thông tin lên trang Website của Ngành.

**2. Các trường trực thuộc**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tại địa phương, chủ động cung cấp thông tin cho báo chí, tổ chức tuyên truyền theo kế hoạch.

- Tham mưu với Phòng GD&ĐT trao đổi thống nhất thông tin, định hướng tuyên truyền đạt hiệu quả; hàng tháng cung cấp thông tin về hoạt động, báo cáo kết quả thực hiện các chủ trương, định hướng về giáo dục tại địa phương về Phòng GD.

- Chủ động viết bài báo phản ánh về những hoạt động tiêu biểu của địa phương, giới thiệu các nhân tố điển hình gửi về Phòng để tổ chức tuyên truyền trên mạng của Trường, Phòng, Sở, Tỉnh và Bộ.

- Xây dựng kế hoạch hàng năm và chủ động các nguồn kinh phí để thực hiện công tác tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2017 - 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT ( Để báo cáo);
- UBND huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Phòng;
- Lưu VT



**Nguyễn Văn Kháng**